Note: 1352 était la 5e année de l’indiction et non la 2e; ce document n’est connu que par 
Bonito, qui peut s’être trompé dans sa transcription (Guidoboni-Comastri, 451).

24. Annales Reatini (Rieti)
Texte: ”1349. Fuerunt terre motus in tota Italia.”
Traduction: ”1349. Il y eut des tremblements de terre dans toute l’Italie.”

25. Document pontifical relatif à Tarano (Tarano)
Texte: Cfr Document pontifical relatif à Tuscania.

26. Document pontifical relatif à Onano (Onano)
Texte: Cfr Document pontifical relatif à Tuscania.

27. Document pontifical relatif à Tuscania (Tuscania)
Texte: ”Dilecto filio thesaurario Patrimoni beati Petri in Tuscia pro nobis et ecclesia Ro   mana. 

Ad audienciam nostram insinuacio fidedigna perduxit quod Roche Tarani in parte et Turris Roche 
Onani Castronum Sabinensis et Urbevetanensis diocesis totaliter cum magna par te edificiorum 
ipsius Roche corruerunt et quod Rocha Onani Ci vi ta tis Tuscanelle fissa est prop ter terremotum 
qui partes illas graviter conquassit quodque Rocha Tarani pro trecentis et tur ris cum edificiis ipsius 
Roche Onani castrorum pro quadrigentis et Rocha civitatis Tus ca nel le pre dic te pro quingentis 
florenis auri, possent commode reparari. […] Datum Avinioni idi bus no vem bris anno octavo.”

28. Document de Sant’Angelo in Spata de Viterbe (Viterbe)
Texte: ”In nomine Domini amen. Infra scripte sunt expense facte in arcubus, in gro na ria, 

pro adiutorio parietis magni ecclesie versus domum Arcii Tucii de Sanctolcleo propter ter re -
motus qui fuerunt anno Domini MCCCXLVIIII, tempore domini Clementis pape VI in dic tio-
ne secunda, die […] mensis septembris propter quos etiam in ruina fuerunt turres que erant in 
opposito hostii ecclesie Sancti Stephani verum et ipsa ecclesia et turris Marcucii domini Pau li 
que in contrata Sancti Stephani Quirici super molendinum nostrum.”

29. Girolamo e Cola di Covelluzzo: Cronaca Viterbese [source perdue] (Viterbe)
a) Francesco d’Andrea: Cronache di Viterbo
Texte: ”Anno Domini 1349. Fu in Viterbo si gran terramoto, che fe’cascare una torre che 

stava contro ad Sancto Stephano nelle case de li Gacteschi e colse in su la facciata de San cto 
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Stephano et fe’ cascare la loggia dinanzi a dicta chiesia, e la facciata dinanti di dicto San cto 
Stephano, e uccise molta gente che stava ad vedere el corpo de Christo la domennicha a mat-
tina: camponne Voccapane. Un’altra torre cascò nella contrada di Sancto Chiricho [e fe’cascare] 
tante case che poi ce furno facte nove pontiche, e uccise assai persone grande e pic coli.”

b) Nicola della Tuccia: Cronache di Viterbo
Texte: ”Anno domini 1349, fu in Viterbo gran tremuoto, e fece cascare una torre, che 

sta   va dirimpetto a S. Stefano nelle case de’ Gatteschi, e case nella facciata di S. Stefano, e fe-
ce cascare la loggia avanti detta chiesa e uccise gran quantità di gente, che stavano e vedere il 
cor  po di Cristo la domenica mattina, che solo uno campò, chiamato Boccapane, e stette sot ter-
ra to fra li sassi tre dì e tre notti, e governato per un poco di pertuso, e similmente cascò un’altra 
torre nella contrada di S. Chirico, che fece cascare tante case che poi furono rifatte le nuo  ve 
botteghe, e stava detta torre, accanto ad una porticella, che andava al fossato da Sonva, ove era 
una valchiera, e scaricò insino ad una strada dirimpetto a S. Chirico, et uccise assai per  sone 
grandi e piccole.”

30. Document pontifical relatif à Saint-Pierre de Rome (Rome)
Texte: ”[20.02.1350] Venerande Basilice [Principis Apostolorum] de urbe qua eam ter  -

remotus fertur quassasse commocio animum nostrum multo saciavit absinchio multaque ad 
illam compassione commovit. Propter quod de reparatione illius solicite cogitantes […] man-
da  mus […] aliquem probum virum […] secularem vel et regularem cuiscumque professionis 
re  ligiosis et ordinis sicut altararium auctoritate nostro in Basilica deputes predicta. […] Datum 
Avi  nionis X kalendas martii anno octavo.”

31. Document pontifical relatif à Saint-Jean-du-Latran de Rome (Rome)
Texte: ”[12.05.1350] Reparationibus et aliis oportunitatibus ecclesie Lateranensis pro-

spi cere cupientes, oblationes factas et faciendas in eadem ecclesia hoc presenti anno quin qua-
ge simo iubileo reparationi et aliis oportunitatibus huiusmodi duximus deputandas.”

32. Documents pontificaux relatifs à Saint-Paul-hors-les-Murs de Rome (Rome)
Texte: ”[12.05.1350] Attendentes quantum. […] venerabilis basilica Beati Pauli apos to li 

de Urbe vetustate quassata et fatigata terremotibus indiget reparari super hiis opor tu na re men-
dia prospicem cupientes omnes oblationes factas iam et facendas de cetero in ba si li ca me mo rata 
hoc instanti anno quinquagesimo iubileo operi fabrice basilice deputavimus me mo  rate. [...]

[07.07.1351] Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis, salutem et cetera 
[Apostolicam benedictionem]. Doctoris gentium beati Pauli apostoli venerada Ba si li ca de urbe 
quam diebus preteritis tremotus in plerisque suis partibus conquassavit et in qui bus dam diruens 
deformavit eandem ad reparationem suam tanto ferventius nos inducit quanto eiusdem apostoli 
preclaris meritis convenit amplius ut ad eam solicitius intendatur quan toque ipsius structum 
basilice multis antiqua temporibus nove reparationis beneficia etiam alias noscitur indigere. 
[…] [Avinioni nonis iulii anno decimo].”